

# GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1, TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, wtorek, 28 czerwca 1938

Nr 175

Adam Romer

## Anglia i Francja

Odroczenie odwiedzin angielskiej pary królewskiej w Paryżu, uzasadnione żałobą królowej, w niczym nie zahamuje wzrastającego stale poczucia solidarności francusko-angielskiej, tak poważnie zachwianego z winy rządu Bluma. Nie ulega jednak wątpliwości, że czynnikiem decydującym w współpracy pokojowej francusko-angielskiej dziś jest — Anglia; rządy masońsko-międzynarodówkowe odebrały Francji jej dominujące znaczenie sprzed 20 lat.

Ten prymat Anglii — trzeba to stwierdzić obiektywnie — dobrze służy pokojowi Europy. W sprawie Czechosłowacji właśnie interwencja Anglii, która wysłała na miejsce własnych, bezstronnych obserwatorów, postawiła sprawę jasno; wbrew Anglii Niemcy Hitlera bezwarunkowo nie wystąpią. W zamian jednak

Anglia domaga się od Francji, by nie tylko nie ulegała wpływowi sowieckim lecz nawet poskramiała niebezpieczne dla pokoju intrygi sowieckie.

W rezultacie rząd francuski zdecydował się — nareszcie — zamknąć granicę hiszpańską, w celu uniemożliwienia masowego dotąd przemytu broni i ochotników przez Pireneje; zdecydował się on również na interwencję w Moskwie, która spowodowała powstrzymanie się delegata sowieckiego od oporu przeciwko osiągnięciu porozumienia w łonie t. zw. „Komitetu nieinterwencji“ (stałej narady porozumiewawczej mocarstw w Londynie w sprawie Hiszpanii). Obecnie Anglia pośredniczy pomiędzy Francją a Włochami. O rozejmie w Hiszpanii oczywiście nie może być mowy; większość konserwatystów angielskich sprzyja pod tym względem tezie Mussoliniego niemożliwości ugody z krwawymi zbirami, mającymi na sumieniu życie dziesiątek tysięcy niewinnych ofiar (szczególnie kapłanów-męczenników) i straszny los wszystkich świątyń na terenie czerwonym. Włochy i Anglia zgodne dziś są w dążeniu do pacyfikacji Hiszpanii przez przywrócenie monarchii katolickiej; to właśnie jest tak niestrawne dla masonerii!

Sojusz z Sowietami szkodzi niewątpliwie Czechosłowacji w oczach Anglii, utrudnia on jej nacisk na Berlin, gdzie chętnie jeżdżą na koniku „obrony Europy przed bolszewizmem“. Jest on jednak i straszakiem dla prawicy francuskiej, z której szansami powrotu do władzy coraz poważniej się liczą w Anglii. Nie należy przeceniać znaczenia powtarzających się wciąż głosów po stronie prawicy francuskiej: „ani kropli krwi za Czechosłowację“. Nie należy jednak i niedoceniać wśród nich głosu męża stanu tej miary, co p. Flandin, który tak właśnie przemawiał przez radio. Z drugiej strony stwierdzić trzeba, że

hasło autonomii terytorialnej, wysuwane dziś w Czechosłowacji przez ludność tyłu dzielnic, jest w Anglii popularne

nie tylko „dla świętego spokoju“. O ile bowiem dla Francuza pojęcia: „naród“, „państwo“ się pokrywają (stąd zaliczanie p. Curie-Skłodowskiej bezapelacyjnie do narodowości francuskiej!), o tyle Anglicy (mający doświadczenie z Irlandczykami i t. d.) prawo samostanowienia narodów rozumieją po naszymu jako prawo „wspólnoty narodowej“. Toteż Anglia przeciwstawia się jedynie wszelkiemu użyciu siły ze strony Rzeszy wobec rządu praskiego, mając natomiast pełne zrozumienie dla żądań plebiscytowych narodowości w Czechosłowacji. Wie o tym doskonale Hitler, który zdaje się być przekonany, że czas dla niego pracuje i że „bezkrwawe

zdobycze“ są jego „przeznaczeniem“! Argument o konieczności pozostawienia Czechosłowacji jej „naturalnych i historycznych granic“ też nie jest dla Anglii przekonującym, ponieważ odmówiono (właśnie ze strony czeskiej) takich granic Węgrom, które pomimo to „istnieją“. — Trzeba dokładnie o tym wszystkim wiedzieć, właśnie z powodu decydującego dziś wpływu Anglii na pokój europejski, by po tym nie było niespodzianek. Nienawidzi ona „gwałtu“, tak zewnętrznego, jak i wewnętrznego w życiu narodów. I choć bez „gwałtu“ nie może się obejść w rządzeniu swoim Imperium, to sprawiedliwość każe przyznać, że zdobyła się ona już wielokrotnie na przyznanie „buntownikom“ nawet zwyciężonym, pełnego prawa samostanowienia: — Przykładami są Afryka Południowa, Irlandia, Egipt i t. d. Nigdy jednak, wiemy, sprawy Europy nie są dla Anglii najważniejsze!

W przeciwieństwie do jednolitości na zewnątrz opinii angielskiej („międzynarodówkowanie“ partii pracy jest raczej teorią), Francja dzisiejsza przedstawia obraz niezdecydowania i fazy przejściowej. Rząd Daladiera wyzwolił ją spod tyranii Bluma, postawił obronę narodową na właściwym poziomie i uporządkował finanse, nie zdobył się jednak na właściwą współpracę z właściwą Francją narodową, wierną kościołowi i wrogą lożom. A jednak

współczesny prąd nacjonalistyczny, jest zbyt potężny, by mógł pominąć Francję.

Wydaje nam się nawet, że reakcja ta nastąpi z chwilą właśnie zdrugotania czerwonej Hiszpanii; tłumaczy nam to trwające wciąż i wśród dzisiejszych sfer rządowych francuskich sympatie dla „Kolonii Kominternu“ w Walencji i Barcelonie. Wierzmy jednak, że Francja narodowa nie pójdzie w kierunku eksperymentów totalistycznych. Wierzmy, że Francja odnajdzie wówczas w całej pełni swoją rację stanu i stanie się z powrotem najpotężniejszym filarem pokoju na kontynencie. Skoro zaś pokój ten jest dla Francji troską najważniejszą więc i z nią musimy się liczyć przede wszystkim.

Takim filarem może ona być jedynie w oparciu o swych naturalnych sojuszników. Dziś — jak wiadomo — harmonijność tego systemu sojuszniczego pozostawia wiele do życzenia. Za wyjątkiem Czechosłowacji, wszyscy inni sojusznicy Francji: Polska, Rumunia i Jugosławia, uprawiają polityki często mocno z francuską rozbieżne. Cokolwiek można by powiedzieć o winach po naszej stronie, nie da się zaprzeczyć, że powrót opinii narodowej i katolickiej do głosu właściwego we Francji, zmiotłby wszelkie zastrzeżenia, istniejące dziś w opiniach Polski, Rumunii i Jugosławii pod względem najściślejszego współdziałania z Francją („folksfrontowe“ sympatie są bowiem w tych państwach bez większego znaczenia). Solidarność zaś z Anglią na pewno na tym nie ucierpi; a wówczas — wara wrogom pokoju.

## Sukces szkoły polskiej za Olzą

Mor. Ostrawa, 27. VI. (PAT). W dniu wczorajszym skończyły się zapisy do szkół. Wyniki cyfrowe nie wszędzie jeszcze są znane. Niemniej już obecnie na podstawie posiadanych informacyj stwierdzić można, że dotychczasowy systematyczny ubytek dzieci w szkołach polskich został zdecydowanie zahamowany (w roku ubiegłym ubyło prawie 700 dzieci ze szkół polskich). Mimo zapewnień rządu, że nie będzie się wywierało żadnego nacisku w czasie wpisów, agitatorzy czescy rozwinięli w okresie wpisowym bezwzględna akcje, uciekając się do środków terroru, przekupstwa, gróźb i obietnic.

Zwłaszcza w Zagłębiu Węglowym notowano wypadki zagrożenia wydalaniem z pracy i pogorszenia warunków pracy tym, którzy zapisali swe dzieci do szkoły polskiej.

Mimo czeskiego terroru, szkoły polskie nie tylko zdołały utrzymać dotychczasowy stan posiadania, ale cały szereg szkół notuje znaczny

przyrost dzieci, dochodzący w wielu wypadkach do 25 proc. Jest to tym cenniejsze, że równocześnie Czechosłowacja przeżywa systematyczny silny spadek przyrostu naturalnego i wiele szkół czeskich, szczególnie w Zagłębiu Węglowym wykazuje znaczny ubytek dzieci w porównaniu z rokiem ubiegłym.

Drugim momentem charakterystycznym jest fakt, że — jak stwierdzić można na podstawie dotychczasowych wiadomości — w całym szeregu gmin, zwłaszcza w powiecie jabłonkowskim, dzieci uczęszczające dotychczas do szkół czeskich przeszły niejednokrotnie masowo do szkół polskich.

W Gródku n. p. przeniesiono ze szkoły czeskiej do polskiej 15 dzieci, w Bystrzycy 52, w Jabłonkowie 8, w Piosku 7, w Nawsiu 29 itd.

Znaczne również przesunięcia ze szkół czeskich do polskich zanotowano w Zagłębiu Węglowym, przede wszystkim w Karwinie, gdzie nacisk ze strony inżynierów i sztygarów w kopalniach był szczególnie silny.

—00—

## Imponujący Kongres Eucharystyczny w Kanadzie

Castel Gandolfo 27. VI (PAT) Wczoraj Ojciec św. wystosował ze swego gabinetu za pośrednictwem radiostacji watykańskiej orędzie do uczestników Kongresu Eucharystycznego w Kanadzie, który dziś zakończył się w m. Quebec. Ojciec św. wyraził zadowolenie z powodu imponującego przebiegu Kongresu, podnosząc płomienną wiarę Kanadyjczyków, oraz przypominając kanonizację licznych męczenników kanadyjskich. Orędzie swe Oj-

ciec św. zakończył udzieleniem błogosławieństwa apostołskiego.

Quebec 27. VI. (PAT) Pierwszy Narodowy Kongres Eucharystyczny Kanady po pięciodniowych uroczystościach zakończony został wczoraj imponującą procesją, w której wzięło udział 100.000 osób, wśród nich wielu księży zakonnych i świeckich. Orędzie papieskie transmitowane było drogą radiową.

# Po szaleńczej groźbie Barcelony

Paryż, 27. VI. (PAT). Prasa paryska stara się zbagatelizować pogróżki rządu barcelońskiego w sprawie represji przeciwko państwu zaprzyjaźnionym z gen. Franco.

Paryskie dzienniki popołudniowe wyrażają nadzieję, iż rząd barceloński pod wpływem energicznych rad Paryża i Londynu nie będzie chciał wprowadzić w czyn swoich zapowiedzi. W każdym razie francuskie polityczne koła są w dalszym ciągu zaniepokojone stanowiskiem Barcelony, które, jak to wynika z oświadczeń oficjalnych, opublikowanych jednocześnie w Londynie i w Paryżu przez ambasady hiszpańskie, pozostaje przy swoim pierwotnym stanowisku.

W każdym razie cała prasa paryska z wyjątkiem organów komunistycznych „Humanite“ i „Le Soir“ zaaprobowała wyraźnie stanowisko min. Bonnet'a wobec rządu barcelońskiego. Jak wiadomo, francuski minister spraw zagr. w sposób zdecydowany dał do zrozumienia politykom barcelońskim, iż Francja potępia tego rodzaju meto-

dy gróźb i że w razie zastosowania zapowiedzianych przez Barcelonę represji wobec Włoch czy też Niemiec, Barcelona zostałaby całkowicie osamotniona.

Charakterystycznym jest pod tym względem stanowisko przewodcy socjalistów francuskich Bluma, który wbrew stanowisku komunistów opowiedział się całkowicie za stanowiskiem min. Bonnet'a, oświadczając na łamach „Populaire“, iż aprobuje akcję rządu francuskiego, „niewiadomo bowiem, do jakich okropnych konsekwencji mogłaby doprowadzić inicjatywa Barcelony. Toteż — kończy Blum — rządy francuski i angielski postąpiły dobrze, przywołując Barcelonę do rozsądku“.

## Kategoryczne stanowisko Włoch

Paryż, 27. VI. (PAT). Charge d'affaires włoski w Paryżu Prunas w czasie swjej drugiej wizyty na Quai d'Orsay min. Bonnetowi, z którym

omówił już w piątek sprawę groźby rządu barcelońskiego, potwierdził jeszcze raz wobec francuskiego min. spraw zagran., że Włochy odpowiedzą natychmiast rozpoczęciem kroków wojennych na wszelkie ataki ze strony lotnictwa barcelońskiego, skierowane przeciwko jakimkolwiek obiektom włoskim. Charge d'affaires włoski ze swej strony otrzymał od min. Bonnet'a zapewnienie, iż Francja poczyniła już ze swej strony wszelkie kroki dyplomatyczne w Barcelonie, aby doprowadzić do rozsądku kierownicze tamtejsze koła polityczne.

## Ustępstwa Mussoliniego i gen. Franco

Londyn, 27. VI. (PAT). Niektóre dzienniki angielskie donoszą, że w ciągu weekendu odbywały się kontakty między Londynem, Paryżem i Rzymem, w rezultacie których Mussolini zgodził się wywrzeć nacisk na gen. Franco, aby zabronił atakowania z powietrza statków brytyjskich, wydławających w portach hiszpańskich ładunków nie objętych listą embarga nieinterwencyjnego. Gen. Franco zgodził się miał na wydanie stosownych zarządzeń i agent dyplomatyczny Wielkiej Brytanii w Salamance Robert Hoogson przywieść ma do Londynu w końcu bież. tygodnia odpowiednie gwarancje gen. Franco.

## Statek angielski znów zbombardowany

Madryt, 27. VI. (PAT). Parowiec brytyjski Farnham, stojący w porcie Alicante, trafiony został bombą w czasie nalotu eskadr gen. Franco. Na statku wybuchł pożar.

## Szef O. Z. N. przeciw komunizmowi

Kraków, 27. VI. W niedzielę w Sosnowcu odbyło się zebranie O. Z. N., na którym dłuższe przemówienie wygłosił szef O. Z. N. gen. Skwarczyński, mówiąc m. in.:

„Przeciwstawiać się musimy wszelkim, nawet najsprytniej zamaskowanym wpływom agentur międzynarodowych, a zwłaszcza wypowiadamy nie ubłaganą walkę wszelkim wpływom komunistycznym“.

## Moraczewski atakuje O. Z. N.

Wilno, 27. VI. „Kurier Powszechny“ (organ lewicy sanacyjnej) zamieścił wywiad z b. premierem J. Moraczewskim, w którym p. Moraczewski ostro atakuje O. Z. N. oraz pułk. Koca. Wedle p. Moraczewskiego „ani Koc obniżający postać Wielkiego Marsz. Piłsudskiego do poziomu R. Dmowskiego, ani ci inni byli legionści a obecnie prawie jedyni agitatorzy ozonowi nie wciągną przeważającej większości legionistów i peowiaków do swojej nowej partii“.

## Posłowie wezwani do złożenia mandatów

Toruń, 27. VI. (PAA). Rada wojewódzka Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego na dorocznym posiedzeniu wezwała jednogłośnie posłów - rolników do złożenia mandatów, o ile nie doprowadzą do uchwalenia przez Sejm nowej ustawy oddłużeniowej. Posłowie mają się zwrócić do Pana Prezydenta o zwołanie jeszcze jednej sesji nadzwyczajnej, której przedmiotem obrad byłyby sprawy oddłużeniowej rolnictwa.

## Sokoli polscy odmówili udziału w zjeździe Sokola czeskiego

Mor. Ostrawa, 27. VI. (PAT). Związek Sokolstwa Polskiego w Czechosłowacji odmówił udziału w tegorocznym zlocie sokolstwa w Pradze, podkreślając w motywach, że Sokół czeski jest w pierwszym rzędzie zaangażowany w akcji wynaradawiania. Członkowie zarządu oddziałów lokalnych biorą czynny, a nieraz kierowniczy udział we wszystkich poczynaniach mających na celu wzmocnienie czeskiego stanu posiadania w polskich wioskach i miastach, kosztem żywiołu polskiego.

Ćwiczenia Sokola i wszelkie inne imprezy sokolskie są w demonstracyjny sposób wykorzystywane w akcji zwalczania polskości na terenie Śląska Zaolzańskiego. Wobec takiego stanu rzeczy — brzmia decyzja — Związek Sokolstwa Polskiego w Czechosłowacji musi odrzucić wszelką współpracę i styczność z sokolstwem czechosłowackim“.

# Sowiety gotują się do skoku na Japonię

Paryż, 27. VI. (PAT). Ryski korespondent „Paris-Midi“, donosi na podstawie informacji pochodzących z moskiewskich kół dyplomatycznych, jakoby rząd sowiecki przygotowywał w obecnej chwili szczegóły spotkania między marszałkiem Bluecherem, a Ciang-Kai-Szekiem, które nastąpić by miało w końcu lipca na terenie sowieckiej Mongolii. Rozmowy na ten temat prowadzone są obecnie w Moskwie, przez gen. chińskiego Maa-Czu-Ing'a, który przybył niedawno do Moskwy, aby kontynuować rokowania rozpoczęte w czasie pobytu wybitnego przedstawiciela „Kuomintangu“ — p. Sun Fo. Maa-Czun-Ing został już przyjęty na specjalnej audiencji przez marsz. Woroszyłowa, a następnie odbyć miał dłuższą rozmowę ze Stalinem w obecności Mołotowa.

Jakkolwiek polityczne koła sowieckie zachowują absolutne milczenie — to w każdym razie w kołach dyplomatycznych Moskwy panuje przekonanie, iż rząd sowiecki zdecydował się udzielić Chinom jak najdalej idącej pomocy przeciwko Japonii. W obecnej chwili, pisze „Paris-Midi“ Sowiety nie ukrywają już swoich zamiarów w związku z konfliktem japońsko-chińskim, o czym zdają się świadczyć 2 fakty: 1) protest ambasadora Sowieców w Tokio przeciwko bombardowaniu przez lotników japońskich miast chińskich; oraz 2) niezwykle wojownicze rozkazy dzienne marszałka Bluechera do armii sowieckiej na Dalekim Wschodzie.

Powyższe wiadomości o angażowaniu się Sowieców w sprawie pomocy dla Chin przyjęte zostały w Paryżu z tym większym zainteresowaniem, że właśnie w ostatnich dniach rząd francuski wycofał się z wszelkich stosunków handlowych z rządem marsz. Ciang-Kai-Szeka, udzielając ambasadorowi japońskiemu w Paryżu, wyraźnej gwarancji, iż wszelkie dostawy broni przez teren francuskich Indochin zostaną całkowicie przerwane.

## Alarmy japońskie o akcji Francji

Tokio, 27. VI. (PAT). Wpływowy dziennik tokijski „Yomiuri Szimbun“, podtrzymuje zarzuty przeciwko Francji w sprawie udzielania przez to państwo pomocy Chinom.

Wobec doniesień o usiłowaniu Paryża, mających na celu skłonienie Londynu do wspólnej akcji przeciwko Japonii na Dalekim Wschodzie celem uprzedzenia zajęcia wyspy Hainan przez Japończyków — pismo ostrzega Francję przed następstwami takiego kroku i składa na Paryż całkowitą odpowiedzialność za dalszy rozwój wypadków.

## Pierwsza bitwa morska chińsko-japońska

Hankou, 27. VI. (PAT). Ze źródeł chińskich donoszą, że wczoraj doszło po raz pierwszy do starcia pomiędzy jednostkami japońskiej marynarki wojennej, a wojskami chińskimi, broniącymi zapory koło Matang.

Bitwa trwała godzinę. Na frontach po obu stronach rzeki Yangtse nie zaszły żadne zmiany.

## Potworna bitwa powietrzna

Londyn, 27. VI. (PAT). Reuter donosi, że 90 chińskich samolotów dokonało wczoraj nalotu na lotnisko Nan-czang, stolicę Kiangsi. Według informacji ze źródeł japońskich, artyleria przeciwlotnicza i lotnictwo myśliwskie japońskie straciły 35—50 samolotów chińskich. Japończycy zaś mieli stracić 3 samoloty. Chiński sztab generalny w Hankou zapewnia, że Chińczycy zniszczyli 5 samolotów japońskich.

## Japończycy przekroczyli teren zatopiony

Tokio, 27. VI. (PAT). Według jeszcze niepotwierdzonych wiadomości agencji Domei, oddziały armii japońskiej, działającej w południowym Lung-hai, kontynuują swój marsz na zachód i wczoraj zdołały przekroczyć granice zatopionego przez Chińczyków obszaru. Wojska japońskie obsadziły podobno szereg miejscowości już poza terenem stojącym pod wodą.

# Min. Goebbels mówi w Gdańsku jak u siebie w domu

Gdańsk, 27. VI. (PAT). W dniu dzisiejszym samolotem z Berlina przybył do Gdańska minister propagandy Rzeszy dr Goebbels, który w Teatrze Miejskim z okazji tzw. „Tygodnia Kultury“ wygłosił przemówienie. Ministra Goebbelsa oraz gen. lotnictwa Prus Wschodnich Kellera powitał przywódca Partii Narodowo-Socjalistycznej w Gdańsku Foerster, stwierdzając, że przez kulturalną wspólnotę i współpracę Gdańska z Wielką Rzeszą, czego zewnętrznym symbolem jest dzisiejsza uroczystość, niemieczna doznała w Gdańsku silnego podniesienia na duchu. W dowód wdzięczności Foerster wręczył min. Goebbelsowi 20 starych gdańskich sztychów.

Następnie zabrał głos min. Goebbels i dał wyraz nadziei, że również w przyszłych latach będzie mógł do Gdańska przybywać w tym samym co i dziś celu. W końcu dr Goebbels wskazał, że na ulicach gdańskich wszędzie i zawsze wyczuwa się ducha niemieckiego i niemiecką kulturę.

W czasie manifestacji młodzieży na Długim Rynku, przemówił również krótko min. Goebbels, podkreślając na wstępie, że Gdańsk jest miastem o niemieckiej kulturze i gwarantką tej niemieckości jest młodzież. Niemieckość bowiem żyje w młodzieży zarówno w Rzeszy jak i poza jej granicami. Min. Goebbels zaznaczył w końcu, że przemawia do niemieckiej młodzieży gdańskiej w imieniu ludności Rzeszy oraz Fuehrera.

## W Palestynie wybuchły rozruchy

Tel-Awiw, 27. VI. (PAT). W okolicach Jaffy i Tel-Awiwu doszło dziś do rozruchów.

Rzucono dwie bomby, które wyrządziły duże straty. Rannych jest 4 Żydów i 7 Arabów, w tym czterech bardzo ciężko.

Dwaj żydzi ranni w czasie bójki w ubiegłym czwartku, zmarli w dniu dzisiejszym.

# Sejm obraduje dalej

## Układ ze Stolicą Apost. w sprawie ziem i kościołów pounickich

Warszawa, 27. VI. (Telef.). Na wstępie dzisiejszego plenarnego posiedzenia Sejmu, pierwszego pod przewodnictwem nowego marszałka, p. marszałek Sławek odczytał zarządzenie Prezydenta R. P. o uzupełnieniu przedmiotu obrad Sejmu podczas obecnej sesji nadzwyczajnej projektem ustawy o zatwierdzeniu układu z 20 czerwca b. r. między Stolicą Apostolską a Rzplitą Polską w sprawie ziem, kościołów i kaplic pounickich, których Kościół Katolicki został pozbawiony przez Rosję. — Projekt ten w pierwszym czytaniu odesłano do Komisji Spraw Zagranicznych. Brzmi on: 1) Zatwierdza się układ, 2) wykonanie ustawy porucza się ministrowi spraw zagranicznych, a wykonanie postanowień powyższego układu ministrom W. R. i O. P., Spr. Wewn., Skarbu i rolnictwa w porozumieniu z innymi właściwymi ministrami, 3) ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

W uzasadnieniu powiedziano, że sprawa dóbr odebranych swego czasu Kościołowi Katolickiemu przez państwo zaborcze, a znajdujących się w dniu wejścia konkordatu w posiadaniu państwa polskiego stanowi przedmiot postanowień art. 43 punkt 3 konkordatu, przewidującego uregulowanie sprawy tych dóbr w drodze specjalnego układu między Rządem polskim a Stolicą Apostolską. W częściowym wykonaniu art. 24 konkordatu podpisany został w dniu 20 czerwca 1938 r. układ pomiędzy Stolicą Apostolską a Rzplitą Polską w sprawie ziem, kościołów i kaplic pounickich, których Kościół katolicki został pozbawiony przez Rosję.

W układzie tym Kościół żąda się na rzecz państwa roszczeń do wszystkich gruntów pounickich niezależnie od tego, w czyjej własności się znajdują. Wzamin za to Kościół otrzymuje bezpłatnie 12.000 ha, przy czym na początek tych 12.000 ha zalicza się ziemie o obszarze około 9.120 ha, które są obecnie w posiadaniu Kościoła katolickiego, a poza tym Skarb Państwa zobowiązuje się wypłacić Kościołowi tytułem równowartości za około 2.880 ha, brakujących do owego kontyngentu 2 i pół miliona zł w obligacjach 4 i pół proc. pożyczki konsolidacyjnej nominalnej wartości. — Poza tym Rzplita uznaje za własność Kościoła katolickiego kościoły i kaplice pounickie z plebaniami, ogrodami plebańskimi i cmentarzami pounickimi, będącymi w dniu podpisania układu w posiadaniu lub użytku Kościoła katolickiego.

Rząd Rzplitej zobowiązuje się do prowadzenia w dalszym ciągu badania warunków, w których znajdują się kościoły i kaplice pounickie, będące w posiadaniu państwa, a nie będące w użytkowaniu kościoła prawosławnego a to celem przekazania ich na własność Kościoła Katolickiego we wszystkich przypadkach, gdy to okaże się możliwe. Układ niniejszy zatwierdzono z korzyścią dla obu stron i definitywnie jedno z ważnych zagadnień pozostałych do uregulowania między Kościołem a Rzplitą.

## Nudne plenum

Obrady dzisiejszego plenum sejmowego toczyły się przy mocno przeregulowanych ławach poselskich i pustej zupełnie galerii dla publiczności. Na kilka dni przed posiedzeniem zapowiadano sensację, mianowicie zgłoszenie przez część OZN wniosku o wotum nieufności dla wicemarsz. Miedzińskiego. Sensacja ta jednak widocznie spaliła na panewce i wniosek nie został zgłoszony. Po załatwieniu bez dyskusji kilkunastu ustaw ratyfikacyjnych i trzech ustaw konwersyjnych omawiano rządowy projekt ustawy, która ma na celu ograniczenie możliwości zaciągania długów przez Fundusz Pracy. Pos. Hołyński wskazał przy tej sposobności, jak bardzo wzrosło zadłużenie Fund. Pracy. Gdy przed kilku laty obsługa zadłużenia wynosiła rocznie zaledwie 600.000 zł, dziś doszła ona do sumy 12.000.000 zł. i zjada niemal całkowicie dochód zwyczajny. Przy dalszym zadłużeniu się Funduszu zachodzi obawa, że albo będzie musiał zlikwidować swą działalność albo też zaciągać nowe długi, co zachwiałyby dotychczasową równowagę pomiędzy świadczeniami na rzecz Funduszu Pracy a zdolnością płatniczą społeczeństwa.

## Sprawa szkoły im. Strzałkowskiej we Lwowie

Przy ustawie o kredytach dodatkowych poseł Pochmarski zabrał głos przy pozycji dotyczącej zakupu gmachu we Lwowie na policyjną szkołę oficerską. Stwierdził on, że nikt nie ma nic przeciwko temu, aby policja we Lwowie otrzymała szkołę ale nie można przejść obojętnie obok faktu, że równocześnie ma być stracony gmach szkolny, w którym od szeregu lat wychowywane były dziewczęta polskie. Gmach ten wzniesiony został przez pionierkę wychowania kobiet polskich we Lwowie śp. Zofię Strzałkowską, która w testamencie wezwała spadkobierców, aby na wypadek gdyby nie mogli

prować szkoły starali się ją upaństwić a przynajmniej sprzedać gmach instytucji, która zajmie się wychowaniem dziewcząt w duchu chrześcijańskim i narodowym polskim. Pos. Pochmarski zgłosił rezolucję, wzywającą rząd, aby gmach we Lwowie zakupił wyłącznie na cele państwowego szkolnictwa żeńskiego. Rezolucja nie mogła być poddana pod głosowanie z powodu sprzeciwu posła Kozłowskiego, sprawozdawcy, natomiast 45 głosami przeciwko 41 uchwalono rezolucję mniejszości Komisji Budżetowej, aby kwotę przeznaczoną na szkołę policyjną we Lwowie zużyto na budowę nowego gmachu, a nie na zakup starego. Uchwalenie tej rezolucji powitano huczynnymi oklaskami.

## Interpelacje

Warszawa, 27. VI. (Telef.). Na poniedziałkowym posiedzeniu Sejmu zgłoszono do łaski marszałkowskiej szereg interpelacji. Poseł Budzyński zgłosił do ministra W. R. i O. P. interpelację w sprawie książki Gombricha, wydanej za państwowe pieniądze przez Państw. Wydawnictwo Książek Szkolnych. Książka ta przełożona z języka niemieckiego nosi tytuł „Godziny wieków. — Historia świata dla ciebie” i przeznaczona jest dla dzieci szkół powszechnych. Znajduje się w niej wiele wypadów przeciwko Kościołowi Katolickiemu przy równoczesnym apoteozowaniu protestantyzmu, co już samo powinno ją zdyskwalifikować jako lekturę dla młodzieży katolickiej. Gdyby nawet pominąć ten poważny wzgląd natury religijnej, to z punktu widzenia polskiego wychowawczego i narodowego, książka nie powinna się była ukazać w polskim tłumaczeniu. Wyolbrzymia bowiem ona rolę Niemców w dziejach świata, uczy uwielbienia dla ducha i ekspansji niemieckiej, pomniejsza rolę Polski, sprowadzając ją po prostu do zera, poświęca bowiem Polakom i Polsce ogółem 11 wierszy na tom objętości 320 stron. To też słusznie w opinii publicznej fakt wydania książki oceniono jako skandal.

Poseł Budzyński zapytuje kto książkę Gombricha kwalifikował do tłumaczenia i dlaczego nie została ona wycofana z obiegu i co minister zamierza uczynić, by w stosunku do winnych zakwalifikowania i wydania tej szkodliwej książki wyciągnąć surowe konsekwencje.

## Sprawa Polaków w Niemczech

Poseł ks. Lubelski zgłosił interpelację do ministra spr. zagran. w sprawie tragicznego położenia Polaków w Niemczech. Ks. Lubelski powołuje się na memoriał Zarządu Zw. Polaków w Niemczech przesłany ministrowi spr. wewn. Rzeszy. — Memoriał obrazuje ciężkie warunki, w których mimo deklaracji rządu Rzeszy wydanej z związku z przyjęciem delegacji ludności polskiej przez Hitlera nadal żyją Polacy w Niemczech i stwierdził, że od tego czasu położenie ludności polskiej znacznie się pogorszyło. Pogorszenie to zaznaczyło się w szkolnictwie, w dziedzinie językowej, gospodarczej, pracy itd. Polskie nabożeństwa w Kościele usuwa się coraz częściej i zastępuje nabożeństwami w języku niemieckim jakkolwiek w danej parafii ludności mówiącej językiem polskim w porównaniu z ludnością mówiącą po niemiecku jest znacznie więcej. Ustawa o zagrodach dziedzicznych i obrocie ziemi stosowana jest na całej linii wobec ludności polskiej w Niemczech i przede wszystkim tam gdzie ludność ta osiadła jest na swej ziemi od wieków. Chłop polski dla którego jedyną ostoją jest ziemia od pokoleń dziedziczna usuwany jest gwałtem z roli i rzucony na pastwę losu. Na podstawie dowodów dotyczących najważniejszych tylko dziedzin okazuje się, że położenie ludności polskiej w Rzeszy nie można uzgodnić z deklaracją Rzeszy z 5 listopada ub. roku i że położenie to jest naprawdę tragiczne. Ks. poseł Lubelski prosi ministra o wyjaśnienie co zamierza uczynić w obronie gnębionych i prześladowanych Polaków w Niemczech.

## Skandaliczne stosunki w patronacie nad nieletnimi

Poseł Światopełk-Mirski zgłosił interpelację

w sprawie komisarzy w Warsz. Tow. Patronatu nad Nieletnimi i wypływających stąd skutkach. Komisaryczne rządy trwają od stycznia 1937 r. Gospodarka kuratorów jest szkodliwa. Pierwszy p. Kordowski nie dopełnił aktu formalnego przejęcia majątku i agendy Towarzystwa i nie zwołał walnego zgromadzenia Towarzystwa, nie wykonał planu prac społeczno-kulturalnych. Przerwano spłatę długów a jednocześnie szafowano groszem publicznym ponadto komisja do opracowania aktów zdawczo-odbiorczych, która nie dokończyła swej pracy kosztowała 20.000 zł. Zapłacono znaczną sumę za portret fundatora ś. p. Kickiego, ale okazało się, że portret zrobiono z fotografii innej osoby. Drugi kurator Radliński był aresztowany pod zarzutem nadużyć, sięgających na sumę kilkunastu tys. zł. Dochodzenia umorzono po stwierdzeniu, że jest on chory umysłowo. — Obecnie pracuje już trzeci kurator p. Beski. Poseł Mirski zapytuje, jakie są przyczyny tak długiej kurateli, kto jest odpowiedzialny za straty materialne i szkody moralne, jakie środki zamierza przedsięwziąć minister dla przywrócenia normalnego wykonywania czynności przez władze fundacji zgodnie z wolą wyrażoną w testamencie i statucie Towarzystwa.

## Wykonywanie praktyki lekarskiej na Komisji

Warszawa, 27. VI. (Telef.). W godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie Komisji Zdrowia Publicznego i Opieki Społecznej Sejmu. Na posiedzeniu tym poseł ks. Lubelski złożył sprawozdanie podkomisji z rządowego projektu ustawy dotyczącej praktyki lekarskiej. Komisja przyjęła projekt opracowany przez komisję. Istotą ustawy jest dostarczenie lekarzy dla wsi i mniejszych miasteczek poniżej 5.000 mieszkańców. Projekt różni stałe i czasowe wykonywanie praktyki lekarskiej. Dla uzyskania prawa praktyki stałej lekarz musi w ciągu 5 lat po uzyskaniu dyplomu lekarskiego przez dwa lata odbywać praktykę lekarską w gminach lub w miasteczkach poniżej 5.000 mieszkańców. Od tego przepisu zwolnieni są tylko lekarze w czynnej służbie społecznej. Ustawa ma zastosowanie do lekarzy zapisanych na listę członków Izb Lekarskich od 1 kwietnia 1939 r.

## Inżynier Doboszyński przewieziony do Grudziądza?

Kraków, 27. VI. Jedno z pism krakowskich podało sensacyjnie brzmiącą wiadomość, że z grupą więźniów, przetransportowanych do Grudziądza, znajdować się miał jakoby inż. A. Doboszyński.

Gdyby tak było istotnie, znaczyłoby to, że nowa rozprawa inż. Doboszyńskiego odbędzie się w Grudziądzu, co jest sprzeczne z postanowieniem Sądu Najw.

## Sensacyjny zwrot w wojnie chińsko-japońskiej

Londyn, 27. VI. (PAT). Podsekretarz stanu Butler oświadczył w Izbie Gmin, że rządy W. Brytanii i Francji zakomunikowały w Tokio, iż będą uważały ewentualną okupację wyspy Hainan przez Japończyków za krok, który może spowodować niepożądane komplikacje. W razie powstania takich komplikacji oba rządy okażą sobie pomoc, której wymagałyby okoliczności.

Tokio, 27. VI. (PAT). Prasa japońska donosi, że w Hongkongu odbywa się narada ambasadorów W. Brytanii, Włoch, Francji i Niemiec. Wedle doniesień prasy japońskiej marsz. Czang-Kai-Szek miał się zwrócić do W. Brytanii z prośbą o pośrednictwo w konflikcie chińsko-japońskim.

## Szpieg hiszpański wykrył plan zamachu na ang. parę królewską

Paryż, 27. VI. (PAT). Dzienniki paryskie podały wiadomość, iż francuskie władze bezpieczeństwa wykryły w Biarritz aferę szpiegowską. W związku z tym aresztowano Hiszpana markiza de Revalso, stojącego na czele organizacji wywiadowczej. Sprawa ta zaczyna nabierać sensacyjnego posmaku, bowiem jak podaje „Petit Parisien” markiz de Revalso w czasie swego aresztowania przez policję francuską powołać się miał na jakieś poważne usługi oddane francuskiej służbie wywiadowczej. Otóż, wedle dziennika, szczegółowo

we badania istotnie potwierdziły fakt, że markiz de Revalso udzielił władzom francuskim pewnych wiadomości, na temat rzekomo przygotowywanej akcji nieznanych terrorystów w związku z zapowiedzianą wizytą królewskiej pary angielskiej we Francji. Markiz de Revalso, jak podaje dziennik, podał miał francuskim władzom bezpieczeństwa szereg nazwisk terrorystów przybyłych z zagranicy, jak również cały szereg interesujących szczegółów ich działalności.















Z dnia

„Zawodowy“ poseł

„Kurier Poznański“ zamieszcza następującą notatkę:

Jedno z pism warszawskich podaje, że pewien poseł zajmował się w swoim czasie handlem, jako właściciel hurtowni tytoniowej. Nie bardzo mu się tam widocznie wiodło, bo — jak dalej informuje wspomniane pismo — został winien Monopolowi Tytoniowemu 307.832 zł 47 gr i to już po sprzedaniu przez Monopol realności, na której dług był zabezpieczony. Ale na tym nie koniec. Władze skarbowe — takie informacje zdobyło warszawskie pismo — z właściwą sobie wyrozumiałością skreślili panu posłowi z tego zadłużenia 204.629 zł 13 gr, pozostała zaś suma 103.203 zł 32 gr rozłożyła mu na raty po 200 zł miesięcznie i zabezpieczając ją sobie na... poborach poselskich dłużnika.

W ten sposób — kończy warszawskie pismo — amator wesolych przygód ma zapewniony mandat poselski na 43 lata...

Dobre zabezpieczenie, to grunt — powiadają wierzyciele. I trzeba powiedzieć, że w danym wypadku owo pokrycie wypadnie napewno doskonale. Skoro władze skarbowe są pewne, ów pan poseł będzie „posłował“ przez 43 lata, to wszystko jest w porządku. Niezależnie ów p. poseł liczy obecnie — podobno — 64 lata. Z tego wynika, że kiedy będzie płacił ostatnie raty, będzie liczył 107 lat. Piękny wiek.

Ale po co my się tym martwimy. Może za 43 lata w ogóle podatki zostaną zniesione? U nas — w Polsce — wszystko jest możliwe. Peer.

Kurie wyborcze dla żydów

„A. B. C.“ domaga się osobnych kurij żydowskich w ordynacji wyborczej dla miast.

„Żydów — oświadczą — chcemy oddzielić nie tylko dlatego od wyborów polskich, że jest to zgodne z naszym zasadniczym programem rozwiązywania kwestji żydowskiej, ale i dla tego, że oni przede wszystkim stanowili zawsze główną podporę dla ugrupowań socjalistycznych i do nich zbliżonych, których kandydaci w najważniejszej części przechodzili głosami żydowskimi.

Jest rzeczą jasną, że kurie żydowskie nie będą osiągnięciem ostatecznym naszych zamierzeń w sprawie żydowskiej. — Pozbawienia żydów w ogóle głosu przy wyborach — wzbrania dziś obowiązująca konstytucja. Konstytucja w tej części będzie kiedyś niewątpliwie zmieniona, domagać się tego będzie samo życie i naturalny bieg wydarzeń. Kurie dla żydów traktować więc należy — jako ogniwo przejściowe, jako dalszy krok na drodze do wyraźnego i oczywistego celu“.

Katastrofa autobusowa pod Warszawą

W ub. sobotę pod Warszawą na szosie marymonckiej w pobliżu lasu bielańskiego nastąpiła katastrofa samochodowa, w wyniku której jedna osoba odniosła bardzo ciężkie a 7 lekkie rany. Autobus Polskich Kolei Państwowych kursujący na linii Łomianka — Warszawa zderzył się

z samochodem ciężarowym naładowanym żwirem i należącym do przedsiębiorstwa skupu żwiru i piasku. Skutkiem zderzenia pasażerowie pospadali z miejsc. Samochód ciężarowy ma kompletnie zdruzgotaną maskę, autobus — uszkodzony silnik. Ciężkie rany odniosł 42-letni przedsiębiorca budowlany Wład. Fertner z Dąbrowy Leśnej. Przewieziono go w beznadziejnym stanie do szpitala Przemienienia Pańskiego. Lżej ranni po opatrzeniu ich przez lekarza pogotowia ratunkowego udali się do domów..

Wapno palone i gaszone kamień i tłuczeń wapienny, cegły maszynową i klasy wszelkie wyroby betonowe polecają Miejskie Zakłady Ceramiczne Kraków, Pl. Szczepański 5 Telefon Nr 114-72

Czytajcie dziennik katolicki „Głos Narodu“ Blacharskie, wodociągowe, roboty nowe i naprawy wykonuje najtaniej Michał Popow, Kraków, św. Tomasza 2. Telefon 188-92.

PRZYBORY BIUROWE TABLICE EMALJOWANE DYPLOMY PIECZECIE NUMERATORY SPECJALNY SKŁAD przyborów rysunkowych Z. Ziembicki KRAKÓW PL. MARJACKI 2

KURSY SAMOCHODOWE, Kraków, dawniej Szewska 1, obecnie przeniesione Krupnicza 14, tel. 206.88, prowadzone przez fachowców. Prawo jazdy gwarantowane, wpisy codziennie.

Komże, Birety, Koloratki — pasy dla P. T. Dnchowienstwa wykonuje Fr. Kopaczyński Kraków, ul. Bracka 2.

JEŚLI WITRAŻE TO KRAKOWSKIE Od 1902 r. wykonuje wszelkie witraże i oszklenia od najskromniejszych do najbogatszych, odznaczony 15 złotymi medalami. KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW S. G. ŻELEŃSKI Kraków, Aleja Krasińskiego 1. 23. TELEFON 106-16. P. K. O. 405-506. JAKOŚĆ NAJWYŻSZA. CENY NISKIE. Projekty i oferty gratis.

HENRY BORDEAUX 65 Członek Akademii Francuskiej.

Chrzestny ojciec

Powieść współczesna.

Autoryz. przekład: Zofii z Kosińskich Mussilowej.

Bywało jednak, że za cel wspólnych wycieczek obierali port, a Lucio wtajemniczał panie w jego prace i życie. Okazał się doskonałym przewodnikiem po miejscowych zabytkach sztuki. Zwiedzali razem mało znane turystom kościoły, romantyczne zakątki starej Genui pełne wspomnień potężnych dożów, Santa Maria di Castello, której kolumnady, oraz prymitywnej sztuki ciesielskiej wykazuje dużo prawdziwego dostojęstwa. Lubili oglądać San Donato o romańskim portalu i sześciokątnej kampanili, San Mateo, którego gotycka biało-czarna fasada nosi sławne napisy Doriów, wreszcie klasztor San Lorenzo, oraz wnętrza starych, zapomnianych pałaców.

Krażyli przeważnie po wąziutkich uliczkach i te piesze przechadzki, pozwalające wnikać w szary tłum włoski, ten tłum ruchliwy, hałaśliwy, jednakże dziś już opanowany potęgą autorytetu dyktatora, dostarczał im niezliczonych rozrywek. Martyna pogłębiała swe lingwistyczne wiadomości rozmową z handlarkami ryb. Niestety język, którym się posługiwała, język Dantego i Petrarcki nie

nadawał się do tych konwersacji. Bieglejszą pod tym względem była Sabina, przywykła od wczesnej młodości do wydawania dyspozycji służbie. Obydwie młode kobiety zwracały ogólną uwagę swą nieprzeciętną urodą, przy czym nie szczędzono im dobitnych komplementów, od których rumieniec krasiał ich policzki. Za panią Recamier oglądali się swego czasu wszyscy kominiarze, one a w szczególności Sabina wywoływała zachwyt uliczników portowych. Lucio di Campione był dumny z sukcesu swych towarzyszek, a nawet jak mógł jeszcze go podkreślał:

- Te dzieci ulicy mówią prawdę, której nie sposób zaprzeczyć, twierdził.
— Mogły pan nakazać im milczenie.
— Tego zrobić nie mogę.
— A to dlaczego?
— Boby mnie zwymyślali biorąc za człowieka, który nie ma oczu.

I tak zawsze we trójkę odbywali wszystkie spacer, choć Sabina nieraz starała się usuwać, aby umożliwić Martynie sposobność do rozmowy z Luciem i łatwiejszego w ten sposób otrzymania wyznania. Wyznania, przed którym on uciekał wymyślając, ilekroć mu groziło sam na sam z dziewczyną, jakiś ważny służbowy powód do nieobecności.

Tak minęło lato. Panie spędzały je częściowo w Genui, a częściowo w Pegli, gdzie Benito Soliar wynajął willę na okres morskich kąpiei. Sam tylko tam dojeżdżał. Zyskiwał na energii i na aktywności w miarę, jak przybywało mu lat. Pra-

Kronika kulturalna

APEL POL. TOW. HISTORYCZNEGO W SPRAWIE ŹRÓDEŁ DO DZIEJÓW POWSTANIA STYCZNIOWEGO.

W roku bieżącym cała Polska obchodziła uroczystie 75 rocznicę wybuchu powstania styczniowego.

Najwspanialszą niewątpliwie formą uczczenia tej wielkiej tradycji dziejowej jest dokładne, naukowe poznanie przyczyn, przebiegu i skutków tego bohaterskiego okresu.

Materiały źródłowe do tych zagadnień, pochodzące ze strony powstańczej, są bardzo niekompletne, częstokroć rozproszone w rękach prywatnych i niedostępne dla badacza. Zgromadzenie ich w zbiorach publicznych, archiwach, bibliotekach i muzeach jest jednym z najpilniejszych postulatów nauki w tym zakresie.

Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego zwraca się tedy do wszystkich posiadaczy źródeł do dziejów powstania, jako to rękopisów (listów, zapisków, dzienników, pamiętników i t. d.) druków ulotnych, odezw, fotografii, przedmiotów muzealnych, do przekazania ich w formie darów lub depozytów do odpowiednich archiwów, bibliotek i muzeów.

Wszelkich informacji w tej sprawie udziela Sekcja „Powstania Styczniowego“ Towarzystwo Miłośników Historii w Warszawie (St. Miasto 34).

Zjazd L. M. i K. w Krakowie

W ubiegłą niedzielę obradował w Krakowie 5 Zjazd Okręgowy Delegatów Obwodów i Oddziałów L. M. K. z terenu woj. krakowskiego, który dokonał wyboru nowych władz na rok 1938 i 1939.

Zjazd uchwalił specjalne podziękowanie prasie krakowskiej m. in. i „Głosowi Narodu“ za życzliwy i pozytywny stosunek do L. M. K.

Przedpłata miesięczna w Krakowie bez odniesienia 4.50 zł, z odniesieniem 5 zł. Na całym obszarze Państwa Polskiego z przesyłką pocztową 5 zł, za granicą 8 zł. Konto P. K. O. Nr 415.730 Redakcja nie zamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nie opłaconych nie przyjmuje. Redakcja przyjmuje strony od godziny 14 do 15-tej.

CENY OGŁOSZEŃ Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetryowy 20 gr Nadesłane strona 9-ta 50 gr Komunikaty 60 gr Komunikaty na 1 70 gr Drobne za wyraz 10 gr Układ tabelaryczny o 50% drożej. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.